MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico (Movimento)

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT911101-15411-HMQTRODKEAOQ-0 - Emitido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH 30/06/2025 14:13:57 -03:00

Processo Nº 11210 / 2025
Código Verificador: 1WV5M852
Requerente: RIO NEGRO CAMARA DE VEREADORES
Detalhes: INDICAÇÃO Nº 224/025. Rio Negro, PR, 09 de Maio de 2025 Ementa: Solicita ao Executivo Municipal estudos para instalar calotas de
sinalização viária, no entroncamento das Ruas: Severo de Almeida, Antônio José Corrêa e Miguel Grein, no Bairro Campo do Gado. A Vereadora
que abaixo subscreve, nos termos do art. 107 do Regimento Interno, vem solicitar ao Executivo Municipal, que através do Setor Competente, que
sejam instalados calotas de sinalização viária no entroncamento das ruas Severo de Almeida, Antonio José Corrêa e Miguel Grein, no Bairro
Campo do Gado. Justificativa: O referido entroncamento apresenta características críticas para o tráfego, pois as três vias convergem a partir de
aclives, o que compromete significativamente a visibilidade dos motoristas, aumentando o risco de colisões. A instalação de tachões - também
conhecidos como "olhos de gato" - auxiliará na delimitação das faixas de circulação, funcionando como redutores de velocidade e alerta visual para
os condutores. Essa medida tem como objetivo prevenir acidentes, promovendo maior segurança no trânsito para motoristas, ciclistas,
comerciantes e pedestres que circulam pela região. Trata-se de uma ação preventiva, simples e de baixo custo, mas com grande impacto positivo
na segurança viária local, especialmente atendendo à solicitação de moradores e comerciantes preocupados com a situação atual.
Atenciosamente, MILENE TORRES GONÇALVES STALL - PSB VEREADORA. Disponível em: https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/2713
Assunto:  GABINETE DO PREFEITO
Subassunto:  Indicação - Câmara Municipal de Rio Negro
Previsão:  13/06/2025

Anexos
Descrição Usuário Data
Of. 76-25 - encaminha indicações.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 14/05/2025
Ind. 224-25 Tachoes nas Ruas Severo de Almeida Antonio J. Correa e
Miguel Grein.docx.pdf

LUIZ FERNANDO OSTERLOH 14/05/2025

Comprovante de Abertura do Processo - 91354.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 14/05/2025

Encerramento:
Data: 27/05/2025 10:50

Parecer: Encerrado

Usuário: NESTOR HENRIQUE FADEL BICHESKI

Observação: Indicação recebida para análise.